
ISTITUTO COMPRENSIVO VR 11 

BORGO ROMA OVEST 
via Udine, 2 - 37135 VR : 045/501349  045/582044 

scuola dell’infanzia “D. Manin” Via Giove, 5 37135 Verona tel. 045/8550420 

scuola primaria “L. Ariosto” Via Ippogrifo, 2 37135 Verona tel. 045/504396 

scuola primaria “A Busti” Via Redipuglia, 4 37135 Verona tel. 045/504991 

Sec. di I °grado”M. Mazza” Via Udine,2 37135 Verona tel. 045/501349 045/582044 

 

 

 
 

www.comprensivovr11.edu.it – Cod. Min. VRIC88200X C.F. 93185230237 - e-mail vric88200x@istruzione.it Pec Istituto : vric88200x@pec.istruzione.it 

 
 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

 
CUP: H32G20000660007 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”” codice progetto: 10.8.6A-FESRPON-

VE-2020-83 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2240, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 924, n.827 e successive 

modificazione e integrazioni (ss.mm.ii.); 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 16 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e s. mm.ii; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 42 del 12/12/2019 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45, c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto con Delibera nr. 65 del 19/05/2020, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo 

Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività 

e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne; 

VISTA  la  Nota  autorizzativa  del  MIUR Prot. n° AOODGEFID/10465 del 05/05/2020, che rappresenta la  

formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica;  

             VISTA l'assunzione a bilancio del progetto PON - SMART CLASS - 10.8.6A-FESRPON-VE- 2020- 83  

             Prot. n.ro 1117/F3 del 11/05/2020;

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del 27/05/2020 n. 68 relativa all’iscrizione delle spese nel programma 

annuale 2020 del Progetto PON – “SMART-CLASS avviso 4878/2020 - 10.8.6A - FESR PON-VE-2020-83; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1,comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le  scuole di ogni ordine e grado, 

www.comprensivovr11.edu.it – Cod. Min. VRIC88200X C.F. 93185230237 - e-mail vric88200x@istruzione.it Pec Istituto : vric88200x@pec.istruzione.it 

V
R

IC
88

20
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
91

 -
 0

7/
07

/2
02

0 
- 

F
.2

 -
 U

http://www.comprensivovr11.edu.it/
mailto:vric88200x@istruzione.it
mailto:vric88200x@pec.istruzione.it
http://www.comprensivovr11.edu.it/
mailto:vric88200x@istruzione.it
mailto:vric88200x@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VR 11 

BORGO ROMA OVEST 
via Udine, 2 - 37135 VR : 045/501349  045/582044 

scuola dell’infanzia “D. Manin” Via Giove, 5 37135 Verona tel. 045/8550420 

scuola primaria “L. Ariosto” Via Ippogrifo, 2 37135 Verona tel. 045/504396 

scuola primaria “A Busti” Via Redipuglia, 4 37135 Verona tel. 045/504991 

Sec. di I °grado”M. Mazza” Via Udine,2 37135 Verona tel. 045/501349 045/582044 

 

 

 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO che l'importo totale delle forniture indicate nel piano che ha determinato il finanziamento del progetto PON 

SMART CLASS codice 10.8.6A-FESRPON-VE-2020-83 ammonta ad €. 9.623,61 + IVA (€. 11.740,80 iva 

inclusa); 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 70 del 30/06/2020 nella quale, limitatamente al progetto PON 

SMART CLASS 10.8.6A, viene data la possibilità al Dirigente Scolastico di effettuare acquisti in affidamento 

diretto senza obbligo di consultazione di due o più preventivi fino ad €. 15.000,00 IVA inclusa; 

RILEVATO che non esistono convezioni per l'articolo "Targhe in plexiglass con distanziatori PON 2014 - 2020" e 

“Etichette inventario in pvc adesivo PON 2014-2020”; 

CONSIDERATO L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, MEPA, acquisizioni proposte commerciali; 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito 

di individuare la Ditta "CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI SRL" che espone, gli articoli oggetto della 

fornitura, un prezzo congruo al mercato pari ad €. 96,60 + IVA;  

CONSTATATA la regolarità contributiva della ditta sopraindicata; 

PRESO ATTO CHE per l’attuazione dei suddetti percorsi la responsabilità della esecuzione è affidata al 

Dirigente Scolastico in qualità di RUP; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 

1) di autorizzare l’avvio delle procedure di affidamento diretto mediante ODA con la ditta  

 "CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI SRL" la fornitura di: 

- n. 1 targa in ALLUMINIO con distanziatori PON 2014-2020 400x300x5mm al prezzo di €. 48,30 + IVA; 

- n. 1 targa in PLEXIGLASS con distanziatori PON 2014-2020 400x300x5mm al prezzo di €. 48,30 + IVA; 

2) di autorizzare la spesa complessiva da imputare sul  capitolo A03.3 dell'esercizio finanziario 2020; 

3) di nominare Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Antonina Ausilia Uttilla 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

        Prof.ssa Antonina Ausilia Uttilla 
                                                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3,   

   comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 

 

V
R

IC
88

20
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
91

 -
 0

7/
07

/2
02

0 
- 

F
.2

 -
 U


